Y y 2

hanc

hanc in Frisiâ aliquoties actam fuisse, tum coram Nobilissimis atque Amplissimis D. D. Deputatis Ordinum Frisiae, et Curatoribus Academiae Franekeranae, tum coram Pastoribus quibusdam, à Synodo ad cognoscendam hanc causam deputatis, tandemque causam hanc ad venerandam hanc Synodum ab Illustr. Ordinibus Frisiae esse remissam, ut ab eadem penitus cognoscatur et dijudicetur: eâ de causa se ab iisdem Amplissimis Dominis huc missum esse, et jam per menses aliquot expectasse: Petebatque obnixé ut de hac causâ suâ tandem aliquando ab hac Synodo cognosci possit. Ac si fortè integrum nunc non sit, de eadem in pleno Synodi conventu agere, ut arbitri nonnulli pari numero ab utraque parte deligantur, qui de causâ cognoscant, et auctâ utraq; parte, de totâ causâ deinceps ad Synodum referant.

Clarissimus Vir D. Sibrandus Lubbertus declaravit se Collegam suum in crimen haereseos non vocasse: accusatorem ejus non fuisse, nec esse velle: ac propterea tanquam partem arbitros non posse deligere. Classem Franekeranam accusationem hanc primitus contra D. Doct. Maccovium instituisse: se vero a Nobilissimis DD. Deputatis Ordinum Frisiae vocatum ad hanc causam fuisse, ipsique ab illorum Amplitud. mandatum, ut esset quasi os

tes-

testaretur. Haec ita se habere D. Florentius Joannis et D. Philippus Eilshemius etiam testati fuerunt. Statutum fuit scripta ad hanc causam pertinentia, et ab Illustr. Ordinibus Frisiae ad hanc Synodum transmissa in Synodo esse praelegenda.

SESSIONE CXLI.

XXVI. Aprilis, die Veneris ante meridiem.

Praelectus fuit alter libellus supplex Clarissimi D. Maccovij, quo petebat, ut prolixius ipsius scriptum apologeticum, quod huic libello adjunctum erat, unâ cum reliquis scriptis transmissis praelegi possit. D. Praeses significavit scriptum hoc continere personalia nonnulla, quae novam possint offensionem parere; ac proinde consultius esse, ut non praelegatur. Praelecta fuit accusatio Classis Franekeranae adversus D. Doct. Maccovium, quinquaginta capitibus comprehensa.

SESSIONE CXLII.

Eodem die, post meridiem.

Praelecta fuit duplex responsio D. Doct. Maccovij ad eandem accusationem: ac deinde praelectum quoque fuit iudicium Theologorum Heidelbergensium de Thesis sub D. Maccovio disputatis de Traductione hominis peccatoris ad DEUM, antehac transmissum, in quo Theses

istae obscuritatum, contradictionum, et falsitatum arguebantur. Rogatum fuit Synodi iudicium, quod ratione in cognitione ac dijudicatione hujus causae porro esset procedendum. D. Doctor Sibrandus sententiam rogatus petijt ut in hac causâ à suffragio excusaretur, multisque asseverabat se in hac causa accusatorem non fuisse, neque accusationem hanc primitus ab ipso esse profectam; ac proinde pro parte adversâ haberi non posse: atque id ipsum actis Nobilissimorum DD. Deputatorum Ordinum Frisiae testatum faciebat.

SESSIONE CXLIII.

XXVII. Aprilis, die Saturni ante meridiem.

In causa D. Maccovij potioribus suffragijs statutum fuit, deputandos esse ex hac Synodo sex Theologos, qui praelecta haec scripta et simul etiam prolixiorem D. Maccovij Apologiam privatim examinent, et iudicium suum de ijs omnibus ad Synodum referant. Suntque huic negotio deputati Clarissimi viri, D. Doct. Abrahamus Scultetus, D. Paulus Steinius, D. Breitingerus, D. Gomarus, D. Tysius, et D. Menius.

SESSIONE CXLIV.

XXIX. Aprilis, die Lunae post meridiem.

Praelectum fuit iudicium Deputatorum in causâ D. Maccovij: monuitque D. Praeses eosdem

*dem Deputatos, ut denudè hæc de causa con-
venire velint, ac tentare an his hæc non pos-
sit privatim componi inter partes intercessio-
ne ipsorum.*

SESSIONE CLII.

IV. Maji, die Saturni post meridiem.

*Deputati in causâ D. Doctoris Maccovij re-
tularunt, eandem privatim ab ipsis consentien-
te D. Doct. Maccovio amicè fuisse transactam
in hunc modum:*

*Judicant Deputati 1. Maccovium nullius
vel Socinianismi, vel Gentilismi, vel Pela-
gianismi, vel alterius hæreseos ex dictatis
et Thesisibus allegatis posse coargui, atque
adeo immeritò hoc nomine fuisse accusatum.
2. Monendum Maccovium ne utatur phrasibus,
quæ scandalum præbent junioribus. A sen-
tentiis et distinctionibus Orthodoxorum Theo-
logorum et de Ecclesia benè meritorum vel-
licandis et carpendis absteineat, qualis est
DEUM permissionem peccati non ipsum pec-
catum velle. Themata ad disputandum ea
seligat, quæ juventutem in doctrinâ ortho-
xâ et pietate edificare, et pacem Ecclesiæ
conservare possunt. In docendo utatur genere
dicendi Sacræ Scripturæ conformi, perspi-
cua, plano, et in orthodoxis Academijs recepto.
Sensum suum bonum etiam benè et planè*

exprimat, mittatque ea quae nudè posita simpliciores offendunt, qualia sunt DEUM nullo modo velle omnium salutem, DEUM vetle et decernere peccatum, destinare homines ad peccata, Christum noluisse omnium salutem. Denique cum Collegis pacem colat, ac iuventuti studiosae auctor sit ut praeceptores suos revereri assuescant. 3. Monendos eos, quibus Maccovius suspectus fuit, ut nisi graviora documenta habeant, quibus ille errorum dogmatum reus peragatur, deinceps ab hujusmodi accusationibus abstineant.

D. Scultetus addebat, D. Maccovium etiam agnovisse incommodius olim à se dictum esse unicam guttam sanguinis, vel minimam passionem Christi, potuisse nos redimere.

Haec transactio à Synodo etiam fuit approbata. Nobilissimus vir D. Kempo à Donia Academiae Franekeranae Curator declaravit se quoque huic transactioni acquiescere, sed salvo jure suo et Collegarum suorum DD. Curatorum reliquorum Academiae Franekeranae, adversus eos, qui non tantum D. Maccovium gravissimarum haeresium immeritò accusarunt, sed etiam ipsos DD. Curatores publicè traduxerunt, tanquam istiusmodi haeresium fautores. D. Philippus Bilshemius, quia membrum erat Classis Franekeranae, à suffragio excusari petijt, declaravitque in hac causâ Classis sincerâ egisse conscientiâ ad omnem hete-

ra-

redoxiam maturè praecavendam, neque hanc accusationem Classi debere vitio verti, sed pro hac vigilantia potius gratias illi esse habendas.

§. 10.

2. *Uit het handschrift van den Ouderling HEYNGIUS.*

Het verslag van den Ouderling HEYNGIUS, veel korter en onvollediger, is van dezen inhoud.

Die Jovis, 25 Aprilis.

Praelectus est libellus supplex D. D. Maccovij, Profes. S. S. Theol. in Academia Franekerana, conquerentis quod a Collega suo D. Sybrando et paucis alijs vocatus fuerit in crimen haereseos, et causae istius cognitionem ad Synodum hanc deferentis, petentisque ut lectis accusationum capitibus, per arbitros a se et D. Sybrando deligendos, de re tota ad Synodum referatur, et ab ea quod aequum et iustum erit statuatur.

Dixit D. Praeses, ab Illust. Ordinib. Frisiae transmissa esse ante aliquot menses quaedam, praedictum D. Maccovium concernentia, eosque petere, ut causa haec a Synodo cognoscatur et diiudicetur.

Rogatus igitur D. Sibrandus, respondit D. Maccovium non a se, sed a Classe Franekerana (cuius fuerat os) accusatum fuisse, partem ad-

versam, se non fuisse nec esse velle, ac propterea arbitros eligere nolle, sed causam hanc toto Synodi deferre. (sic).

Fratres Frisij declararunt rem sic se ut Sybrandus dixerat habere, et capita accusationum non a D. Sybrando, sed a Classe Franekerana ad Synodum Provincialem Frisicam fuisse transmissa.

Synodus potioribus suffragiis statuit, capita accusationum et acta litis sessione crastina esse praelegenda, atque tunc dispiciendum quid facto opus sit, nempe an D. Maccovius sit audiendus, et negotium per deputatos, an vero coram tota Synodo sit transigendum.

Die Veneris, 26 Apr. ante meridiem.

Praelectus est alter libellus supplex D. Maccovij, petentis ut aliud quoddam scriptum, praeter illa quae ab Ordinibus Frisiae transmissae erant, ad defensionem causae suae propter varias quas adferebat rationes praelegatur.

Praelectae quoque sunt literae D. Ordinum Frisiae, quibus scripta concernentia negotium Sybrandi et Maccovij ad se devolutum, ad Synodum hanc transmiserunt, petentes ut Maccovius favorabiliter audiatur, et de toto negotio hic transigatur.

Quare incepta est praelectio actorum litis, quae fuerat inter partes contestata, coram D. Ordinibus Frisiae.

Ac

Ac primo praelecta est accusatio adversus D. Maccovium instituta, et a Classe Franckerana exhibita.

Eodem die, a meridie.

Praelectae sunt responsiones duae D. Maccovij, una brevior, et altera prolixior ad accusationum singula capita.

Deinde praelecta est Epistola, continens iudicium facultatis Theologicae Heydelbergensis de Thesibus, de traductione hominis peccatoris ad vitam sub Maccovio disputatis, ab eadem facultate ad Ordines Frisiae conscripta, et ab iisdem ad Synodum hanc transmissa.

Erant praeterea ab Ordinibus Frisiae transmissa dictata quaedam et variae Theses Maccovij.

Sed ne legendis ijs omnibus Synodus cum dispendio temporis detineretur, quaesivit D. Praeses, quis modus procedendi, qui maximè expeditus sit in negotio hoc videatur servandus. Item, an tertium illud scriptum Maccovij, cuius in secundo libello supplice meminerat hic iam sit praelegendum?

Dixerunt super utroque sententias Theologi Exteri, et inter Professores Belgas, D. Polian-der et Sybrandus.

Die Sabbati. 27 Aprilis.

Dixerunt sententias reliqui Professores et Theo-

Theologi Provinciales Visumque fuit potioribus suffragiis, esse sex ab hac Synodo deputandos, tres ex Exteris, et totidem ex Provincialibus, qui causam Maccovij cognoscant, scriptumque illud quod praelegi petiit legant et examinent, ac de re tota ad Synodum referant. Sunt autem ad hanc rem potioribus suffragijs electi, ex Theologis Exteris D. Ab. Schultetus, D. Steynius, D. Breitingerus, et ex Provincialibus, D. Gomarus, D. Thisius et D. Menius, qui a D. Praeside moniti sunt, ut rem exactè cognoscant et D. Maccovium plenè audiant, atque Academiae Franekeranae et Ecclesiarum Frisicarum rationem habeant.

Die Martis. 30 Aprilis ante meridiem.

Praelectum fuit scriptum eorum, qui ad cognoscendam causam D. Maccovij a Synodo deputati erant, quo significabant, quid de causa Maccovij iudicarent, nimirum, nullius haereseos eum posse coargui, et immerito istius fuisse accusatum, in aliquibus tamen loquendi et agendi modis peccasse, graviterque monendum ut in posterum ab ijs abstineat. Et quia Deputati praedicti spem fecerant liticulae huius inter partes componendae, rogati sunt, ut a meridis convenient, eiusque rei periculum faciant, et ad Synodum referant.

Die

Die Sabbati. 4 Maij, post meridiem.

Significavit D. Praeses causam Maccovij, per deputatos huius Synodi, amice esse transactam, quod ipsum D. Schultetus nomine omnium declaratione sua confirmavit. Estque formula Pacificationis praelecta, quae tria haec continebat.

Primo. D. Maccovium non esse compertum reum Socinianismi, Pelagianismi, Papismi, Gentilismi, aut ullius Haereseos.

Secundo. Monendum tamen, ut caveat sibi a sugillatione distinctionum a Theologis nostris usitatarum, et utatur modo loquendi plano, trito et Sae Sae consentaneo, cum Collegis pacem colat, et studiosam iuventutem ad observantiam praeceptorum suorum hortetur.

Tertio. Monendos esse ipsius accusatores, ut, nisi firmiora probationum argumenta habeant, ab istiusmodi accusationibus abstineant.

In hac autem pacificatione Synodus acquievit.

§. 11.

3. *Uit het verhaal van VOETIUS, medegedeeld door NETHENUS.*

Het verslag, uit den mond en het geschreven dagverhaal van VOETIUS, medegedeeld door NETHENUS, is ingevlochten in het verhaal van de bedrijven en lotgevallen van GUILIELMUS AMESIUS

SIUS, die, als zóó genoemde Puritein, uit Engeland geweken, zich in ons Vaderland, door zijne Schriften tegen de Remonstranten, veel aanzien verworven had, en, hier ten jare 1618 ambteloos levende, door de Hoog Mog. H. H. Staten-Generaal werd gebruikt, om, gedurende de zitting der Synode, te Dordrecht te zijn, ten einde den Voorzitter dier Vergadering, waar het noodig mogt wezen, met raad te dienen.

Quoniam verò, dus gaat het verhaal voort, durante illa Synodo à quibusdam Ministris in Frisia per agitatore[m] quem incitatis magna lis mota fuit propter Theses illas theologicas de traductione peccatoris ad vitam, quae ultimo operum Amesii volumine inter tractatus theologicos leguntur, in qua et partes suas egit Amesius, non ingratis curioso lectori operam me navaturum confido, si historiam illam, ut ex orali relatione et diario Synodico Venerandi Collegae Voetii percepi, paulò plenius recenseam. Theses illas doctas sanè et accuratas non Amesius sed Thomas Parkerus doctus ac pius juvenis contra Remonstrantium Pelagianantium novitates Scholastica methòdo et phrasi conscripserat ac easque in congressu Academico defendendas Professoris cujusdam Leydensis praesidium frustra petierat. Causae tamen bonitate doctrinaeque sua fretus quod hac non successerat, alia tentat via et suasore atque adjutore D. Festo Hommio Franqueram se ad Johannem Mac-

*kovium Theologiae Professore*m recipit, offert illi disputationem legendam petitque ut ipsius praesidium in se velit suscipere. Quod à viro illo doctissimo et à Philosophicis terminis phrasibusque ac Scholastica tractandi methodo non abhorrente facile impetravit. Et quidem viris doctis et in Philosophia ac Scholastica Theologia versatis placuit ista acroamatica disputatio. Aliis però quibusdam, qui stylo laxiori scriptis exotericis et vulgaribus phrasibus assueverunt, et Zelo quodam Orthodoxias, sed non secundum scientiam ducebantur, ac humanis quibusdam passionibus ac infirmitatibus suis indulgebant, ita displicuit ut maria adversus illius Praesidem D. Mackovium concitarent. Vexant et lancinant illam iniquis quibusdam censuris, notant in ea, collatis quibusdam Mackovii dictatis, quinquaginta errores, ipsumque hinc Socinismi, Pelagianismi, Lutheranismi, Papismi, Ethnicismi reum dicunt et pejora docuisse erroneis Arminii Vorstiique opinionibus; citant illum tanquam membrum Ecclesiae Franekeranae ad tribunal Classis illius, et, abusi fratrum quorundam simplicitate, dictorum errorum et haeresium illum condemnant et non submittentem se illi iudicio nomine Classis ad Illustres ac Potentes Frisiae Ordines deferunt et accusant. Et quasi hoc non satis fuisset, concitant et Theologos Heidelbergenses, ut illi quasi Hannibal ante portam

set, peculiari epistola apud *Illustres Frisiae Ordines* conquererentur de ista *Mackovii* disputatione, qua multa obscura, falsa, ambigua et nova continerentur, cum tamen nihil in specie notarent, rogarentque ut *Ordines* sententiam *Facultatis Theologicae Franequeranae*, quam reo *Mackovio* solus constituebat *Sibrandus Lubbertus*, super istis *Thesibus* exquirerent et omnes novitates periculosas arcerent. Ne ipsis quidem *Amplissimis Academiae Franekeranae* *Curatoribus* parcunt, sed eos traducunt quasi haereses foverent et autoritate sua tuerentur. Praecipuus tamen totius negotii agitator non immerito creditus fuit ipse *Sibrandus Lubbertus*, *Mackovii* in *Professione Theologica*, apud *Franequeranos* *Collega*, qui inter *Pastores Frisicos* suos et *discipulos* et *amicos* et *Heidelbergae* *primarium Theologum Davidem Pareum* sibi addictum habebat, ut inter alia documento est epistola *Philippi Parei Davidis F.* scripta ann. 1608. 8 *Idus Junii*, qua ipsi dedicat suas in epistolam ad *Romanos* *analyticas tabulas*: et qui, quod praecipuum est, miserat ad *R. senem Petrum Plancium Pastorem Amstelodamensem* *Censuram* istarum *Thesium à Mackovio* *disputatarum*, quae cum *accusationibus Mackovii* *Classicalibus* coincidebant et à *filio Plancii Antonio*, qui postea *Amstelodamensis Ecclesiae Minister* fuit, *Ven. Voetio* *communicatae* erant. Quid hic faciant
Fri-

Frisiæ Ordines, quid Academiae Curatores, quid Mackovius? Placet omnibus litem hanc ad Synodum Nationalem Dordrechtum deferre examinandam et decidendam. Itaque venit eò D. Mackovius, cum literis Ordinum Frisiae ad DD. Delegatos, quibus petunt, ut causa Mackovii in Synodo cognoscatur et decidatur, ipseque Mackovius favorabiliter audiatur: item cum accusatoriis scriptis à Classe Franekerana Ordinibus Frisiae exhibitis et suis ad singula accusationum capita apologeticis. Offert 25 Aprilis anno 1619 Synodo primum libellum supplicem quo petebat ut Synodus litem suam, quae ipsi cum D. Sibrando Lubberto esset, cognoscere et dijudicare vellet. Se enim à D. Sibrando in crimen et suspicionem haereseos vocatum. Itaque petere ut aut emendatus à Synodo aut innocens declaratus domum ad Professionem redire posset: ne verò tota Synodus hoc negotio occupetur, ad aliquos à se et D. Sibrando selectos arbitros causae hujus cognitio devolveretur. Libello hoc antemeridiana sessione lecto, Sibrandus à D. Praeside rogatus occasionem et originem controversiae hujus enarravit judicabatque litem hanc, juxta mentem DD. Ordinum Frisiae, à tota Synodo cognoscendam, dicebat se in ea nec partem esse nec ut partem se velle gerere; sed accusatoris partes sustinere Classem Franekeranam; susceperat tamen in se munus ab Ordinibus Frisiae

siae impositum, ut esset os Classis. Vigésimo sexto Aprilis die ante meridiem praelectus est in Synodo alter libellus supplex D. Mackovii, quo petebat, ut latiore explicationem et apologiam à se confectam ad objecta accusationum capita suscipere et legere dignaretur et non attendere tam ad dictionem aut methodum tractandi in thesibus observatam, quam ad rem ipsam; an scil. ipse reus sit Socinismi, Pelagianismi, Lutheranismi, Papismi, Ethnicismi et an pejora opinionibus Vorstii et Arminii docuerit; prout omnia illa ab adversariis sibi impingantur. Quorum si reus inveniretur non recusabat, quin omnes poenae Ecclesiasticae et Politicae haeresium seminatoribus debitae sibi irrogarentur. Sin innocens deprehenderetur, petebat, ut Synodus adversarios suos, qui hactenus molestias ipsi creassent, juberet imposterum quiescere. Lectae sunt tunc etiam literae DD. Ordinum Frisiae ad DD. Delegatos, lecta et accusatoria Classis Franequeranae et responsoria Mackovii scripta DD. Ordinibus Frisiae exhibita: et post Meridiem duplices Mackovii responsiones prolixiores et contractiores et Theologicae Facultatis Heidelbergensis epistola ab Illust. Frisiae Ordinibus hoc sine ad Synodum transmissa. Dum haec geruntur, D. Amesius indignatus bonam Mackovii causam sinistris quorundam hominum, carpere et traducere quae non intelligebant et corrigere aut refellere non

malebant gestientium, judiciis obnoxiam manere et charissimum sibi popularem, Thesium autorem, contra jus fasque in non leve existimationis suae periculum praecipiti quorundam temeritate adduci, D. Lydium et Voetium, Hollandicos Pastores, adit dicitque theses istas non à Mackovio sed Parkero populari suo esse conscriptas seque patrocinium illarum velle suscipere ac petere, ut ipse in Synodo audiatur et Apologia sua, quam contra animadversiones Sibrandi scripserit etiam legatur, priusquam causa haec decidatur, voluitque ut D. Voetius suo nomine publicè in Synodo haec proponeret, quod et 27. Aprilis factum. In ipsa interim Synodo die Aprilis 26. et 27. Goadus et Balcanquallus Angli, Breitingerus Mayerus et Kochius Helvetii, Alstedius Nassovius et Martinius Bremensis et ex Belgis Festus Homnius, Gomarus, Thysius, Lydius et Voetius Christianae charitatis et Theologicae veritatis plenas pro Mackovio sententias dixerunt; et primi ultimique non ipsam tantum thesium materiam, verum ipsum etiam stylum et Scholasticum tractandi modum sibi probari ostendebant. Et primi quidem omnia etiam accusationum capita ad quinque aut quatuor redigi potuisse judicabant, ac mirabatur Goadus Doctorem in Cathedra à quoquam objici istam Scholasticam tractandi rationem. Posteriores vero eandem à Doctissimis et praestantissimis nostris Theologis

Zanchio, Sadeele, Danaeo, Junio, Trelectio aliisque adhibitam dicebant et ipsum Sibrandum Lubbertum, nisi his armis adversus deliria Vorstii, quae pleraque sunt Philosophica et Scholastica, pugnasset, parum promoturum fuisse. Et quia tunc ad praeparatoriam causae hujus cognitionem ad dijudicationem sex arbitri lecti ac deputati sunt D. Scultetus, Steinius, Breitingerus, exteri; Gomarus, Thysius et Mehnius Belgae: ut illi tantò facilius et felicius in hoc negotio proeederent, scriptum quoddam à se hoc fine conceptum ipsis insinuavit D. Amesius, quod de verbo ad verbum ita habet.

*Considerationes adhibendae in judicio de
Thesibus Parkeri.*

Concedendum imprimis nullam ex eis culpam ad D. Maccovium posse derivari propter verba aut phrases et modum agendi.

1. Quoniam satis testatum est, eum non fuisse autorem.

2. Quia non admisit aut proponi sinebat nisi cum excusatione et ratione Thesibus adjecta, et simul cum istis Thesibus excusa, quae etiam talis est, ut cuilibet lectori non plane iniquo aut praedudicium saepe adferenti facile satis facere possit.

5. Quia nihil hâc in re fecit sine approbatione

et

et suasionem bonorum et in istiusmodi rebus iudicio valentium.

4. Quia modum hunc agendi annis hisce duobus à disputatione illâ jam elapsis nemo adhuc Franekeræ secutus est: atque adeò nova nulla disserendi ratio est hoc exemplo inducta, quæ Synodi auctoritatem postulet, ut possit in posterum coërceri.

- 5. Quia denique adest hic alius, qui se magis culpæ huic (si quæ sit) affinem agnoscit, quam est D. Maccovius, et causam totam recipit in sese nomine Parkeri.

Attendendum secundo in loco ad criminationum genera et ordinem. Accusantur hæc Theses imprimis variarum hæresium earumque gravissimarum, de quibus interest multorum famæ ut severe cognoscatur. Neque debet committi, ut istiusmodi calumniæ ad tam venerandam Synodum deferantur, et earum tamen authores ab omni reprehensione discedant immunes, instituendum est hic examen serium, et audiendus ille, qui ad Theses defendendas nomine Parkeri admitti se petit G. A.

Praeter hæreses affirmant etiam accusatores alia in thesibus falsa multa contineri et contradictoria, Methodum incommodam, sententias obscuras et ambiguas, verba Philosophica, Metaphysica et Scholastica sæpe adhiberi.

De quorum prioribus falsitate scilicet contradictione et Methodi incommoditate, satis est in præ-

sentiarum vetus illud opponere, *si accusasse sufficiat quis erit innocens?* Superciliosa nimis est haec agendi ratio, ut fidem sibi adhiberi postulet quisquam, dum alterum accusat, quamvis nihil ostendat, aut etiam ostendere conetur.

Obscuritatem autem objicere juveni tanquam crimen, praesertim in istiusmodi causâ, quam Paulus ipse cum explicavit non pauca posuit *δυσωδύρα*, iudicium (58) hoc est non obscurum perturbationis alicujus plane inconsultae.

Philosophica, Metaphysica, Scholastica, varia sunt nomina idem sonantia, quibus nihil omnino subest, quod speciem habeat accusationis alicujus gravis. Rationes hae sunt.

1. Quia non explicant Censores, quid velint, utrum omnes plane Logicos, et Philosophicos terminos, ex Theologicis disputationibus exterminari, an hos tantum, qui his in Thesis usurpantur. Si omnes non recte, si hos non aequè judicant.

2. Quia, hoc nomine, non potest ullâ censurâ notari juvenis iste, nisi prius damnentur Zanchii, Sadeelis, Iunii et similium doctissimi illi tractatus, quos de hujusmodi rebus et contra hujusmodi Sophistas, maximo cum fructu nobis reliquerunt. D. ipse Sibrandus cum disputat contra Vorstium ex Zwarezio, Fonseca et similibus prolixè ubique adfert quaecunque putat ad rem spectare et

(58) Waarschijnlijk is hier *indicium* veranderd in *iudicium*.

et Egliſſemium, qui praeter ſublimēs Metaphyſicas, et Scholasticas ſpeculationes nihil habet, ſummis laudibus effert. Diſputavit etiam publice nuper de decreto divino quod ſit Ens rationis et ſimilia.

3. Quia in variis Academiis iisque nobiliſſimis admittitur haec diſputandi ratio, praesertim Anglicis, ubi etiam ſtudit aliquando Parkerus, quibus non poteſt non ingratiſſimum eſſe, ut in iſta (59) Synodo condemnetur.

4. Quia nulla fere phraſis eſt in totâ diſputatione tam Philoſophica aut Metaphyſica, quin poſſit in probato aliquo Theologo oſtendi: nominentur illae quae maxime offendunt et hoc praestabitur.

5. Quae tam aptae ſunt phraſes in hiſce theſibus adhibitae, ut difficile fuerit cuiquam accuſatorum eandem ſententiam, aliis verbis magis perſpicuis, et aequè brevibus explicare. Periculum faciant ſi placet.

Quia ſi quid in iſtâ parte peccatum ſit, peccatum illud in Grammaticam potius aut Rhetoricam admittitur, quam in Theologiam: hoc autem infra dignitatem huius venerandae Synodi videtur eſſe, ut cenſuram ferat in tales errores: neque adeo abundat otio à rebus gravioribus haec ut curet.

Sum-

(59) Welligt moet men lezen *iſta in*, voor *in iſta*.

Summa est Thomam Parkerum; quum sit juvenis pius, doctus, modestus et multis virtutibus insignis; quum sit Anglus, et ibi jam commoretur; quum omnibus viribus veritatem propugnaverit et impugnaverit errores etiam in istis The-
sibus; quum nihil aliud admiserit, nisi quod adversarios propriis suis telis praeter morem aliorum quorundam confodere tentârit, eum, inquam, non debere sub specie Manlianae severitatis in gratiam accusatorum ignominia tanta affici, ut censuram ullam Synodicam meruisse videatur.

G. AMESIUS.

Delegati arbitri istis Amesii considerationibus instructi, momentis causae utrinque diligenter examinatis, judicium suum xxx. Aprilis paratum habuerunt, quod etiam post ultimum honorem D. Lamberto Cantero Consiliario et Seniore Ultrajectino impensum, in plena Synodo lectum et postquam etiam privatim Mackovia praelectum esset, qui et in eo pacis causa acquievit, iv. Maii post meridiem in Synoda repetitum fuit et publica illius judicio approbatum. (60)

Leo-

(60) Hier volgt het Oordeel der Afgevaardigden, woordelijk gelijkluidende met het boven bladz. 543, 544. opgegevene ult de geschrevene Handelingen. Alleen lees ik daar: *distinctionibus Orthodoxorum*, hier: *distinctionibus quae sunt Orthodoxorum*; daar: *genere dicendi*, hier: *genere docendi*; daar:

cum

Lecto, expenso et approbato iudicio sex istorum Deputatorum Arbitrorum, D. Kempo Harinxma à Donia, Academiae Frisicae Curator et Ecclesiae Leovardiensis Senior, addidit; se quidem in arbitrio et iudicio hoc Synodi acquiescere, salvo tamen jure suo et reliquorum Curatorum Collegarum suorum adversus eos Pastores in Frisia, qui non tantum D. Maccovium haereseon accusarant, sed etiam Curatores Academiae, quasi haereses foverent et auctoritate sua tuerentur, passim traduxerant, accusavitque Doctorem Sibrandum Lubbertum, ut totius negotii inceptorem, quem dicebat literis DD. Ordinum Frisiae evocatum, ut partem adversam Maccovii, coram ipsis DD. Ordinibus vix quicquam ad rem respondisse et tantum ampullas et sequipedalia quaedam verba projecisse. Philippus autem Eilshemius, Pastor Ecclesiae Harlingensis et Classis Franqueranae membrum, monuit ad extremum Classem bona conscientia et ex Zelo Orthodoxiae hie egisse, ideoque gratias illi deberi pro cura et vigilantia in tuenda Orthodoxia et arcendis erroribus. Et sic gravissima illa lis tunc sopita ac sepulta fuit.

§. 12.

cum Collegis, hier: cum Collegiis. Het is blijkbaar, dat de geschreven Handelingen hier de voorkeur verdienen.

§. 12.

Tot opheldering en staving dezer berigten kunnen ook de Archiven der Dordrechtsche Synode dienen.

Tot opheldering en staving van dit drietal verhalen, kunnen nog bijzonder dienen eenige, zóó geschrevene als gedrukte stukken, die bij de Dordrechtsche Synode zijn te berde gebragt, en het voornaamste gedeelte uitmaken van den *dertienden* Band harer Archiven, welke als nog, in de beste orde, te 's Gravenhage worden bewaard. Die stukken zijn elf in getal. De goedgunstigheid van mijnen vriend DERMOUT heeft mij ook in staat gesteld, aangaande dezelve, het volgende te berigten.